CÂMARA MUNICIPAL DE F

ARAU

APROVADO

1

E APROVADO O

E REJEITADO

11  10q ,ppq

VISTO

PROJETO DE LEI N° 023/2024, DE 09 DE ABRIL DE 2024.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE RUA SEM
DENOMINAÇÃO OFICIAL, INDICADA NO MAPA
OFICIAL SOB O NÚMERO SDO 319, EXISTENTE NO
BAIRRO MONSENHOR EDSON MAGALHÃES, COMO
RUA RAIMUNDO FIRMINO DE CARVALHO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ
ENTRADA NO EXPEDIENTE

Srvldor()

A Cômara Municipal de Acaraú APROVA:

Art. 1° Fica a atual Rua Sem Denominação Oficial, localizada no
Bairro Monsenhor Edson Magalhães e indicada no mapa oficial da cidade
de Acaraú sob o número SDO 319, denominada oficialmente de Rua
Raimundo Firmino de Carvalho.

Art. 20  As despesas decorrentes da execução da presente Lei
correrão por conta de verbas próprias, consignadas em orçamento,
suplementadas se necessário.

Art. 30  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Acaraú, aos 09 de Abril de 2024.

JARBAS OLIEDSON NASCIMENTO
Vereador - PSB

ÀMP.RÃ jMIL.li. : C.ARAU

pOÇOCOI o eITO

Rua José Otalício Martins Rocha, n°  250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE 0'

ARAU
JUSTIFICATIVA

O objetivo deste projeto de lei é denominar oficialmente a Rua Sem
Denominação Oficial, localizada no Bairro Monsenhor Edson Magalhães e
indicada no mapa oficial da cidade de Acaraú sob o número SDO 319 de
'RUA RAIMUNDO FIRMINO DE CARVALHO.

Raimundo Firmino de Carvalho, Filho de José Francisco de Carvalho e
Rita Firmino de Carvalho, nasceu no dia 06 de março de 1930, na
comunidade de Aroeira, município de Acaraú. No ano de 1953 casou-se
com Maria de Lourdes Carneiro, sendo que do matrimônio resultou o
nascimento de 11 filhos: Inês, Ana, Regina, Milton, Humberto, Aristides,
Augusto, Belchior, Zé Baltazar e Raimundo Filho. Também criou seus dois
netos Cláudio e lsaac, filhos de Aristides.

Raimundo foi agricultor, um legítimo homem da roça, tirou o sustento
da sua numerosa família de lá. Homem de grande fé e devoção por São
Francisco, por muitos anos levava romeiros para Canindé em pau de arara
para pagar suas promessas. Bem como sempre esteve a serviço da
comunidade, pois era homem de moral e sempre falava com firmeza e de
maneira franca.

Em 1993, em razão dos problemas de saúde de sua esposa, Raimundo
e sua família decidem ir morar em Acaraú, no Bairro Sítio Buriti. Homem muito
dedicado à família e principalmente a sua esposa, cuidou de Dona Lourdes
nos momentos mais difíceis, quando ela teve um AVC e posteriormente a
óbito.

No ano de 2010, Raimundo é diagnosticado com câncer no
estômago, vindo a falecer no dia 19 outubro 2010, deixando um legado de
um homem humilde, trabalhador e grande exemplo de vida para sua
família.

Assim, gostaríamos de prestar uma homenagem, mais que merecida, a
este ilustre acarauense, um homem digno, simples e valoroso que muito bem
representa o nosso povo, emprestando seu nome a uma das ruas de nossa
cidade e, para este nobre fim, peço apoio dos Nobres Vereadores para a
aprovação da presente proposif uro.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Acaraú, aos 09 de Abril de 2024.

JARBAS OLÍEDSON NASCIMENTO
Vereador - PSB

Rua José Otaício Martins Rocha, n° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraucgmail.com

MS

02

+

N

em 	orém

0I
+ clo

IS

729
* Ri O

200 1

542 	It

48

CI

F22

87

32! 237 255 * + +

8

292
Ti 	Ci

321
01

RI 3C57

-
w 10 RI

WR3

7

389

WN
Ri

N
-é-

N lIS
3530 3530

3521
m- -

777
RI

1lff11iTtItIttt
1I!II